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Abstrakt

Tato práce si dává za cíl navrhnout a vytvořit řešení, které umožní správcům relačních databází
zobrazit související záznamy napříč různými tabulkami databáze. Řešení bude formou pluginu
do existující aplikace pro správu databází, konkrétně aplikace Adminer. Druhotným cílem této
práce je prozkoumat aplikační rozhraní, které Adminer nabízí pro vytváření pluginů a zhodnotit,
zda bylo pro daný plugin vhodné.

Klíčová slova
Relační databáze, zobrazení souvisejících dat, cizí klíče, Adminer, Adminer plugin, Adminer API

Abstract

This work aims to design and create a solution that allows relational database administrators to
view related records across different database tables. The solution will take the form of a plugin
to an existing database management application, specifically the Adminer application. The
secondary goal of this work is to examine the application interface that Adminer offers for
creating plugins and to evaluate whether it was suitable for this plugin.

Keywords
Relational database, related data visualisation, foreign keys, Adminer, Adminer plugin, Adminer
API
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1 Úvod do problematiky

1.1 Adminer
Adminer je webový nástroj pro správu databází napsaný v jazyce PHP. Nabízí napojení na
různé databázové konektory jako MySQL, PostgreSQL, Oracle a další. Mezi základní nástroje
které nabízí a které souvisí s touto prací patří výpis všech tabulek v databázi, zobrazování dat
v jednotlivých tabulkách a pro jednotlivé tabulky zobrazení struktury tabulky a cizích klíčů, které
jsou pro tabulku definované. Díky tomu umožňuje vyhledat data která potřebujeme a pomocí
cizích klíčů zobrazit další související výběry dat.

1.2 Stromové procházení dat
Zatímco Adminer umožňuje zobrazit data odkazovaná pomocí cizího klíče v nové záložce, při
velkém množství otevřených záložek přestává být tento způsob přehledný. A to je jeden
z problémů, které by měl plugin pro stromové procházení vyřešit. Tedy zobrazit související data
společně na jednom místě a s jasně zobrazenými vazby mezi jednotlivými pohledy.

Další problém který Adminer neumí řešit je zobrazení dat odkazovaných přes ‘zpětný cizí klíč’.
Tím je myšleno, že pokud tabulka ​Kniha ​má cizí klíč odkazující na tabulku ​Knihovna​, tak pokud
máme vybraná data z tabulky ​Kniha​, je jednoduché zobrazit v Admineru pro každý záznam
relevantní záznam z tabulky ​Knihovna​, ale pokud máme naopak vybraná data z tabulky
Knihovna​, tak není pohodlný způsob jak zobrazit související záznamy z tabulky ​Kniha​, které na
příslušný záznam z tabulky ​Knihovna ​odkazují. A jednoduché zobrazení dat přes ‘zpětný cizí
klíč’ je druhý problém, který by měl plugin pro stromové zobrazení vyřešit.

Stromové zobrazení by tedy mělo být nástrojem, který umožní uživateli zobrazit přehledně a na
jednom místě související data a to jak ty propojené přímo přes cizí klíč, tak ty, které jsou
propojené zpětným cizím klíčem.

1.3 Možnosti rozšíření pro Adminer
Adminer nabízí rozhraní, které lze použít pro vytváření doplňků. Toto rozhraní funguje na
principu toho, že se admineru dodá plugin, který má implementované některé z Adminerem
definovaných metod. Adminer pak při spuštění vykonává svůj kód a na některých místech
v kódu kontroluje, zda je v dodaném pluginu metoda s takovým názvem, který zrovna potřebuje.
Pokud ano, tak použije implementaci v pluginu. Pokud ne, použije vlastní implementaci která
odpovídá výchozí funkcionalitě Admineru. A právě tímto způsobem je možné rozšířit Adminer
o nové funkcionality.
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1.4 Návaznost na bakalářskou práci
Tato diplomová práce navazuje na bakalářskou práci “Administrační nástroj pro databázové
systémy (stromové procházení, rozdíly)” kterou jsem odevzdal v květnu 2017.

Má bakalářská práce měla tři cíle.

1. Vytvořit nástroj pro správu databáze.
2. Vytvořit v nástroji z bodu 1 modul, který bude schopen porovnat strukturu dvou databází,

zobrazí rozdíly a nabídnout nástroje pro úpravu rozdílných částí.
3. Vytvořit v nástroji z bodu 1 modul, který nabídne uživateli možnost stromového

procházení dat.

Výstupem bakalářské práce byla aplikace pro správu databází. Byla napsaná bez návaznosti na
žádný dosavadní nástroj pro správu databází a to v jazyce PHP za pomoci českého frameworku
Nette. Hlavním cílem dané bakalářské práce bylo vyzkoušet navrhnou a vytvořit moduly
popsané v bodech 2 a 3, které nejsou v běžných online nástrojích pro správu databází obvyklé.
Proto jsem zvolil cestu zcela nové aplikace, která by mě neomezovala již existující strukturou,
ale poskytla mi svobodu zkoušet různé přístupy a návrhy.

Zatímco přístup vytvoření zcela nové aplikace opravdu nabídnul svobodu, která byla zapotřebí
pro vytvoření modulů 2 a 3, nevýhodou tohoto přístupu bylo to, že přestože aplikace nabízela
nově vzniklé moduly které konkurenční aplikace neměly, sama o sobě neměla dostatečně
propracované standardní funkcionality, které jsou pro aplikace pro správu databází zcela běžné.
Příkladem může být jednoduché prohlížení a editace záznamů v tabulkách, stránkování tabulek,
filtrace a tomu podobné funkcionality. Dále jsem se v rámci bakalářské práce nezaměřoval na
bezpečnost a rychlost vytvářené aplikace a tudíž se dá označit spíše za ‘proof of concept’ než
za konkurenčně schopnou aplikaci.

A právě na tyto problémy se zaměří tato diplomová práce. Za použití zkušeností získaných
během bakalářské práce teď bude výstupem diplomové práce plugin, který bude řešit stejný
problém jako ten, který jsem v bakalářské práci řešil v modulu z bodu 3. Nicméně na rozdíl od
bakalářské práce kde bylo výstupem konceptové řešení, bude řešení z diplomové práce
vytvořené se záměrem možnosti použití v reálném provozu a to jako plugin do aplikace
Adminer, která je jednou z rozšířených aplikací pro správu databází. Díky tomu, že se jedná
o plugin, tak se o standardní funkcionality postará Adminer a tento plugin se může plně věnovat
jen stromovému procházení dat.
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2 Plugin pro stromové procházení dat
Nejprve bych chtěl projít vzniklý plugin z uživatelského pohledu. Ukázal bych jaké nabízí
možnosti a jak se používá a až poté bych ukázal jak funguje uvnitř.

V ukázce budu používat databázi ​library2​, která je k dispozici v přiložených souborech jako
mysql skript. Databáze obsahuje tabulky ​address​, ​book​, ​employee​, ​library ​a propojovací
tabulku ​library_book​ s následujícími vztahy:

Diagram 1: Vztahy mezi tabulkami v ukázkové databázi.

2.1 Uživatelský pohled
Veškerá aktivita pluginu probíhá v samostatném modálním okně a nezasahuje do původního UI
aplikace Adminer. Jediná změna v původním UI je sloupec ​Tree​, který slouží jako vstupní bod
pro otevření modálního okna se stromovým procházením. Dostaneme se k němu tak, že
kliknutím na odkaz ​select​ nejprve zvolíme tabulku s daty kterou chceme začít naše procházení
(v ukázkovém screenshotu se jedná o tabulku ​library​) a u zobrazených záznamů v tabulce
uvidíme nový sloupec ​Tree​, přidaný pluginem (Obrázek 2). Ten obsahuje pro každý záznam
v tabulce odkaz ​view​, pomocí kterého otevřeme modální okno se stromovým procházením pro
daný záznam v tabulce.

Obrázek 2: Vstupní bod pro stromové procházení.
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Kliknutím na odkaz ​view ​dojde k otevření modálního okna s vybraným záznamem (Obrázek 3).

Obrázek 3: Modální okno s prvotním výběrem dat.

V modálním okně vidíme tabulku odpovídající záznamu, pro který jsme otevřeli stromové
procházení. Jelikož pojem ​tabulka​ má v relačních databázích svůj význam, tuto tabulku která
se skládá z hlavičky a těla a obsahující záznam (nebo záznamy, viz dále) který jsme si zobrazili
v rámci procházení dat nazvěme ​výběr dat​. Celé modální okno je možné zavřít pomocí odkazu
Close ​(Obrázek 3, položka E). U modálního okna a jeho obsahu jsem se pokusil dodržet
výchozí styl zavedený aplikací Adminer.

Výběr dat má hlavičku která se skládá ze dvou řádků. V horním řádku je identifikátor výběru.
Skládá se z názvu tabulky, ze které jsou daná data a z podminky (nebo sady podmínek),

[…]

Adminer exportovat data (SQL, CSV a TSV). Plugin, který by přidával další formát pro export
dat nepotřebuje odebírat existující formáty, pouze přidat další. Proto u metody ​dumpFormat
dává větší smysl obohacovat původní implementaci o nové prvky než ji nahradit za zcela novou
implementací a proto je v tomto případě použita metoda ​_appendPlugin​, nikoliv ​_applyPlugin​.
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3.2 Životní cyklus HTTP dotazu Admineru
Adminer je v produkčním prostředí pouze jeden soubor, ale pro ukázku životního cyklu zde
budu používat zdrojové kódy před kompilací, ve kterých je celý adminer pro přehlednost
rozdělený do mnoha samostatných souboru.

Vstupním bodem pro volání Admineru je soubor index.php sloužící jako rozcestník, který podle
HTTP parametrů určí jakou funkcionalitu HTTP požadavek vyžaduje.

Obrázek 24: Ukázka rozcestníku funkcionalit

Jak je vidět v ukázce na Obrázku 24, rozcestník nejprve předpřipraví některá data z GET
parametrů a nasledně pomocí jednoduché sady if/else rozhodne o tom, jaká funkcionalita je
požadována. Každá funkcionalita je implementována v samostatném souboru. Např. soubor
dump.inc.php​ se stará o export databáze, soubor ​table.inc.php​ se stará o vypsání a práci se
strukturou tabulky a soubor ​select.inc.php​ se stará o zobrazení dat z tabulky a práci s daty
(a právě funkcionalita z tohoto souboru je obohacena pluginem vyvinutým v rámci této
diplomové práce).

Použití této implementace rozcestníku je velmi jednoduché a rozhodování tímto způsobem je
rychlé. Nicméně tato implementace má i své nevýhody a jednou z nich je neschopnost rozšíření
pomocí pluginů. Právě z tohoto důvodu jsem nemohl plugin navrhnout jako samostatnou, novou
funkcionalitu, návrhově podobnou ostatním funkcionalitám Admineru (tedy napsanou pouze
v jazyce PHP, funkcionalita odlišena vlastním GET parametrem s doplňujícími GET parametry
určujícími akce v rámci funkcionality), ale musel jsem použít velmi odlišný přístup ve kterém
jsem napsal novou funkcionalitu v JS a pomocí PHP části ji vložil do existující stránky.
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Po rozhodnutí toho, o jakou funkcionalitu se jedná, pokračuje běh programu do odpovídajícího
souboru. Jednotlivé funkcionality jsou implementované převážně jako sada příkazů, které jsou
větvené pomocí if/else podmínek. Často jsou v těchto souborech implementované pomocné
funkce, které se v rámci běhu programu volají. Pokud je v rámci funkcionality potřeba
vygenerovat HTML stránku nebo HTML kus kódu, výpis probíhá přímo v běhu programu a není
od hlavního běhu programu nijak oddělen.

Obrázek 25: Ukázkový úryvek ze souboru select.inc.php.
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Objekty používá vnitřní část Admineru, která slouží jako knihovna funkcí pro jednotlivé soubory
se samostatnými funkcionalitami. Už jsem zmiňoval třídu Adminer. Další jsou například třídy
které obstarávají funkcionalitu databázových konektorů.

Obrázek 26: Ukázka souboru pgsql.inc.php který se stará o konektor na PostgreSQL.

Podle mého názoru je výhodou tohoto způsobu implementace rychlost. Při každém HTTP
dotazu je běh programu vedený do samostatné větve if/else ve které je přesně definováno, co
daná funkcionalita potřebuje pro běh a dochází k minimální potřebné definici funkcí nebo
inicializaci objektů.

Nicméně cenou za tuto rychlost je snížená přehlednost kódu (např. množství vnořených if/else,
generování HTML přímo v běhu PHP, místo použití šablon, atd.) a dále také omezená možnost
rozšiřování aplikace pomocí pluginů.

28

Závěr
V rámci této diplomové práce jsem vytvořil plugin do aplikace Adminer. Plugin nabízí uživatelům
nový způsob zobrazení dat, tzv. stromové procházení dat. Výhodou tohoto způsobu zobrazení
je přehlednost souvisejících dat napříč více tabulkami.

Předností této práce mělo být vytvoření nástrojem, který bude možné používat v reálném
provozu. Toho bylo dosaženo rozšířením již existující a v provozu běžně používané aplikace
Adminer a dodržením UX a UI stylu používaného v Admineru.

Druhotným cílem který tato práce splňuje je prozkoumání zdrojového kódu aplikace Adminer
a způsobu, kterým pracuje s doplňky. V této práci jsem sepsal poznatky které ke kterým jsem
během procházení zdrojového kódu došel. Zdrojový kód Admineru je určený především pro
rychlost běhu aplikace, ale cenou za to je mimo jiné omezení toho, jaké části Admineru je
možné rozšířit o pomocí doplňků.
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Přílohy

Seznam přiložených souborů
Složky jsou označené tučným písmem, soubory obyčejným písmem

● demo Ukázka zapojení pluginu do admineru
○ AdminerTreeViewer Výstupní soubory tohoto pluginu

■ AdminerTreeViewer.php PHP část pluginu
■ script.js JS část pluginu

○ index.php Vstupní PHP soubor s konfigurací pluginu
○ plugin.php Třída pro zapojení pluginů Admineru
○ adminer-4.7.4.php Soubor s nezměněnou verzí Admineru
○ library2.sql SQL skript obsahující ukázkovou databázi

● dist Zkompilované soubory pluginu
○ AdminerTreeViewer.php PHP část pluginu
○ script.js JS část pluginu

● src Zdrojové kódy pluginu
○ AdminerTreeViewer.php PHP část pluginu
○ script.ts TypeScript část pluginu

● compile.bat Kompilační script, generuje dist ze src
● .gitignore Konfigurace ignorovaných souborů pro GIT
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