1/1

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stromové procházení v Admineru
Jméno autora: Petro Kostyuk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Karel Frajták, PhD
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Zadání je dle mého hodnocení lehčí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Zadání bylo celkem splněno. Nesplněno bylo kvalitativní uživatelské testování. Zadání mělo 2 odstavce, z toho druhého
nebylo splněno nic – diskuze závislosti řešení na použité databázi, zhodnocení použití Admineru pro tento úkol, popis
případných limitů rozhraní Admineru.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup se jeví správným, mohl by ale být popsán detailněji s pomocí znalostí získaných studiem – např. použitím
korektních diagramů.

Odborná úroveň E - dostatečně
Po odborné stránce je práce na nízké úrovni, autor neprokázal využití znalostí získaných studiem. V textu je uvedeno, že
autor navázal na svoji bakalářskou práci, ale nepřijde mi, že by ji signifikantně rozšířil – podobný nástroj v BP již vyřešil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Typograficky a jazykově není práci co vytknout. Stylisticky práce spíše cílí na laickou veřejnost se zálibou v PHP. Práce má
velice malý rozsah (22 stran samotného textu).

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Šest citovaných zdrojů zahrnuje jen ty nezbytně nutné (Adminer) a často zcela obecné (JavaScript, TypeScript).
Bibliografické citace ne jsou úplné a nejsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V textu zdroje citované nejsou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokud chce autor ukázat, jaké entity budou v textu použity, měl spíše zvolit E-R diagram (viz Diagram 1). Pokud by autor
vycházel z E-R diagramu, pak by mohl zmínit cizí klíče a jak jsou definovány pro různé typy vazeb mezi objekty jako 1:N,
1:1, M:N (i když spíše souvisí s objektově relačním mapovaním), čímž by si stanovil rámec pro popis v textu a implementaci
a nemusel by vymýšlet termín „zpětný cizí klíč“. Pro zpřehlednění by se hodilo doplnit spojnice mezí místem kliknutí na
sloupec s cizím klíčem a tabulkou, která zobrazuje detail daného objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Další komentář k hodnocení práce nemám.

Otázky na studenta:

1. Na obrázku 8 je ve 4. tabulce „zpětný cizí klíč“ uveden jen na řádku s id=4. Proč není i na ostatních,
přestože vede na prázdnou tabulku jako právě klíč s id=4?

2. Jakou má plugin budoucnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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